
1 
 

             ROMÂNIA   
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
        CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

 
 

H O T Ă R Â R E 
privind modificarea Programului de circulaţie al mijloacelor de transport public 

local prevăzut în anexa 6.2.1. la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane prin curse regulate, cu autobuze, pe raza 

administrativ teritorială a municipiului  Bistriţa nr. 48/L din 30 mai 2019 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă extraordinară, în 
data de 30.10.2020, 

având în vedere: 
Urgenţa determinată de situaţia existentă la nivel local, naţional şi 

internaţional referitoare la cazurile de infecţie cu Coronavirus şi măsurile ce se 
impun pentru prevenirea extinderii contaminării cu noul Coronavirus 

Hotărârea Comitetului Local pentru Situații de Urgența a municipiului 
Bistrița nr.12/29.10.2020 privind aprobarea unor măsuri referitoare prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei de Covid-19, art.2: Suplimentarea unei linii de 
transport pentru zona Viișoara, in contextul pandemiei Covid-19, cu scopul de a 
creste capacitatea de respectare a distantei fizice, in mijloacele de transport in 
comun. transport în localitatea componenta Viişoara, luată la inițiativa primarului 
municipiului Bistrița. 

Adresa nr. 446 din 29.10.2020 de la operatorul Transmixt S.A, înregistrată 
la Primăria Bistriţa cu nr. 79458 din 29.10.2020, prin care îşi exprimă acordul cu 
privire la modificarea contractului de delegare prin acordul părţilor;  

Referatul de aprobare nr. 79386 din 30 octombrie 2020 al Primarului 
municipiului Bistrița; 

Raportul comun nr. 79386 din 30 octombrie 2020 al Serviciului public 
municipal „Direcţia Servicii Publice Bistriţa” şi al „Direcţiei Administraţie Publică 
Juridic”; 

Avizul favorabil nr. 79386/ 30.10.2020 al Comisiilor de specialitate reunite 
ale Consiliului local al municipiului Bistrița; 

Hotărârea nr. 175/20.12.2017 privind aprobarea documentației de atribuire 
a contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport public local de 
persoane prin curse regulate  în municipiul Bistriţa, modificată prin Hotărârea nr. 
37/22.02.2018, Hotărârea nr. 164/08.10.2018, Hotărârea nr. 4/14.01.2019; 

Hotărârea nr. 90/27.05.2019 a Consiliului Local al municipiului Bistriţa 
privind atribuirea contractului de delegare a gestiunii serviciului de transport 
public local de persoane prin curse regulate, cu autobuze, pe raza administrativ-
teritorială a municipiului Bistriţa operatorului TRANSMIXT S.A. Bistriţa; 

Prevederile art. 21.1, din Contractul de delegare a gestiunii serviciului de 
transport public local de persoane prin curse regulate, cu autobuze, pe raza 
administrativ teritorială a municipiului  Bistriţa nr. 48/L din 30 mai 2019; 

 



2 
 

 
Prevederile Legii nr. 92/2007 Legea serviciilor publice de transport 

persoane în unităţile administrativ-teritoriale, cu modificările si completările 
ulterioare; 

Prevederile Legii nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilităţi 
publice, cu modificările si completările ulterioare; 

Prevederile Ordonanţei Guvernului României nr. 27/2011 privind 
transporturile rutiere, cu modificările si completările ulterioare; 

Prevederile art.7, alin. 13 din Legea nr. 52/2003 republicată privind 
transparenţa decizională în administraţia publică, republicată 
 In temeiul art.129, alin. (2) lit. d, alin. (7) lit. n, art. 139 alin.(1), art.196 alin. 
(1) lit. a) şi art. 198 alin.(1) din Ordonanţa de Urgenţă nr.57/2019 privind Codul 
administrativ; 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
  

ART.1. Se aprobă modificarea Programului de circulaţie al mijloacelor de 
transport public local prevăzut în anexa 6.2.1. la Contractul de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate, cu 
autobuze, pe raza administrativ teritorială a municipiului  Bistriţa nr. 48/L din 30 
mai 2019, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre, pe 
perioada stării de alertă.  

ART.2. Se aprobă încheierea unui Act adiţional la Contractul de delegare a 
gestiunii serviciului de transport public local de persoane prin curse regulate, cu 
autobuze, pe raza administrativ-teritorială a municipiului Bistriţa nr. 48/L din 30 
mai 2019 încheiat între Municipiul Bistriţa şi operatorul de transport Transmixt 
SA, care să aibă ca obiect modificările aprobate la art. 1.  

ART.3. Se împuterniceşte Primarul Municipiului Bistriţa să semneze Actul 
adiţional la Contractul de delegare a gestiunii serviciului de transport public local 
de persoane prin curse regulate, cu autobuze, pe raza administrativ-teritorială a 
municipiului Bistriţa nr. 48/L din 30 mai 2019 încheiat între Municipiul Bistriţa şi 
operatorul de transport Transmixt SA. 

ART.4. – Hotărârea intră în vigoare de la data aducerii la cunoştinţă 
publică.  

ART.5. - Primarul municipiului Bistriţa, prin, Serviciul public municipal 
„Direcţia Servicii Publice Bistriţa”, va aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

ART.6. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al 
municipiului Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea art. 139 alin. (1) din 
Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un 
număr de 19 voturi “pentru”. 
            ART.7 – (1) Secretarul general, prin Compartimentul pregătire 
documente, contencios va comunica prezenta hotărâre prin mijloace electronice: 

- Serviciului public municipal „Direcţia Servicii Publice Bistrița”; 
- Direcției Administrație Publică, Juridic; 
- Direcției Economice; 
- Serviciului Achiziții Publice; 
- Societății Transmixt SA, cu sediul în municipiul Bistrița, str. 

Sigmirului nr.16 
- Primarului municipiului Bistrița; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 



3 
 

 
(2) Prin grija Direcției Servicii Publice Bistrița prezenta hotărâre se aduce 

la cunoștință publică, prin Serviciul relații publice, comunicare și se comunică:  
- Autorităţii Rutiere Române – Agenţia Bistriţa-Năsăud, cu sediul în 

municipiul Bistriţa, Bulevardul Independenţei bl. 2, ap. 2; 
- Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Servicii Comunitare 

de Utilităţi Publice cu sediul Piaţa Petru Rareş nr. 1; 
- Poliţiei municipiului Bistriţa, cu sediul în municipiul Bistriţa, str. 

Nicolae Bălcescu, nr. 1-3; 
- Registrului Auto Român, filiala Bistriţa-Năsăud, cu sediul în 

municipiul Bistriţa, Calea Dejului, nr. 17;  
- Oficiului Judeţean pentru Protecţia Consumatorilor Bistriţa-Năsăud, 

cu sediul în municipiul Bistriţa, Piaţa Petru Rareş, nr.1.  
 

 
 
 

 
           PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                       CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                SECRETAR GENERAL 
 
                  PETELEU IOAN                                      GAFTONE FLOARE 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 30 OCTOMBRIE 2020 
Nr. 148 
PM/CTT/ex.4. 
 


